

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº /202	20
---------------	----

Moção de Aplausos ao município de Lizarda-TO, representado na pessoa da Prefeita Suelene Lustosa Matos, pela passagem do aniversário dos 67 anos da cidade, comemorado dia 11 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais, propor a presente **MOÇÃO DE APLAUSOS** ao município de Lizarda-TO, representado na pessoa da Prefeita Suelene Lustosa Matos, pela passagem do aniversário dos 67 anos da cidade, comemorado dia 11 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A mesma por ser entregue a Prefeita no endereço: Praça Leopoldo Lustosa filho, 253, Lizarda-TO, E-mail: prefeituradelizarda@gmail.com - CEP: 77.630-000.

JUSTIFICATIVA

A história de Lizarda inicia-se em 1824, quando veio do Estado do Piauí uma família sob a chefia de José Benedito da Silva, que saiu de sua terra natal à procura de regiões mais propícias para lavoura e criação de gado. Ele percorreu grande parte do Maranhão e ao entrar no território goiano, hoje Tocantins, gostou das terras que ali encontrou. Então, fundou uma fazenda que se deu o nome de Boa Sorte, onde seria sua nova morada. Após algumas décadas, a fazenda foi tomando forma de povoado e continuou com o mesmo nome até a elevação à vila. Tempos depois, por ato do Governo do Estado, houve a elevação do Distrito Lizarda ao município, com a Lei n°891, de 11 de novembro de 1953, época em que foi desmembrado do município de Pedro Afonso.

Tenho um enorme respeito pela população de Lizarda, povo guerreiro e batalhador, e ainda, tenho grande admiração pela forma como a Prefeita Suelene Lustosa Matos tem conduzido à administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município. Viva Lizarda!

É com satisfação, que parabenizo a cidade e a Prefeita Suelene Lustosa Matos, pelo laborioso trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Lizarda-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 11 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual